7. Un testateur a un fils, il institue le petit-fils qui doit naître de ce fils; sa bru est faite prisonnière par les ennemis étant enceinte: elle y accouche du vivant de l'aïeul et du fils, son mari; ensuite ce petit-fils revient après la mort de son aïeul et de son père: ce cas appartient-il à loi Velleia, ou doit-il être décidé par le droit qui avoit lieu avant cette loi, en sorte que ce petit-fils étant institué ne rompe pas le testament, conformément au droit ancien et à la loi Velleia? On pourroit faire cette question si la bru étant accouchée après la mort de son mari, le testateur avoit institué son arrière-petit-fils, qui seroit revenu de chez les ennemis après la mort de son aïeul. On doit dire que lorsque celui qui est institué ne peut rompre le testament, il importe peu qu'il soit exclus de la succession par le droit ancien ou par la loi Velleia.

8. Il y auroit peut-être lieu de douter si, dans ces cas, le petit-fils qui est né après le testament, mais du vivant de son père, s'y trouvoit passé sous silence, le fils qui seroit né de lui, de son vivant et de celui de l'aïeul, ne pourroit pas être institué héritier, parce que son père ne s'y trouveroit aucunement institué. On ne doit avoir aucune crainte à cet égard: car ce dernier, après la mort de l'un et de l'autre est né héritier sien.

9. Par conséquent, si l'arrière-petit-fils peut être admis à la succession en place du petit-fils, le fils qui viendra à naître de lui peut l'être aussi.

10. On doit observer dans tous ces cas, qu'il faut, pour que le testament soit valable, que le petit-fils qui est sous la puissance paternelle y soit institué héritier pour

præteritus, atque etiam si generaliter, quidquid sibi liberorum natum erit post mortem: aut quicumque natus fuerit, sit institutus, si suus nasceretur.

§. 7. Si ejus, qui filium habeat, et nepotem ex eo instituat, nurus prægnans ab hostibus capta sit, ibique vivo avo, et ejus filio pariat, mox ille post mortem patris, atque avi redeat: utrum hic casus ad legem Velleiam respiciat, an ad jus antiquum aptandus sit: possitque vel ex jure antiquo, vel ex Velleia institutus non rumpere? Quod quærendum est, si jam mortuo filio, pronepotem instituat, redeatque mortuo. Sed cum testamentum ab eo non rumpitur, nihil refert, utrum ex jure antiquo, an ex lege Velleia excludatur.

De nepote, qui apud hostes conceptus est, et rediit.

§. 8. Forsitan addubitet quis, an istis casibus si nepos post testamentum nascatur, vivo patre suo, deinde ex eo concipiatur, isque vivo patre, deinde avo nascatur: an non potuerit heres institui, quia pater ipsius non rectè institutus esset. Quod minimè est expavescendum: hic enim suus heres nascitur, et post mortem nascitur.

Si nepote non rectè instituto, pronepos ex eo instituitur.

§. 9. Ergo et si pronepos admittetur, qui natus erit ex nepote, postea vivo filio, atque si ex eo natus esset, adoptatur.

Si pronepos institutus adoptatur in locum nepotis.

§. 10. In omnibus his speciebus illud servandum est, ut filius duntaxat, qui est in potestate, ex aliqua parte sit heres institutus: nam frustra exheredabitur post

De institutione præcedentium persourarum.

mortem suam. Quod non esse necessariò in eo filio qui apud hostes est, si ibi decedat : et in nepote certè, et pronepote, quorum si liberi heredes instituantur, institutionem nunquam exigemus, quia possunt præteriri.

Ergis Velleia.

§. 11. Nunc de lege Velleia videamus. Voluit *vivis nobis natos similiter non rumpere testamentum.*

Caput primum de natis post testamentum.

§. 12. Et videtur primum caput eos spectare, qui, cum nascerentur, sui heredes futuri essent. Et rogo : si filium habeas, et nepotem nondum natum tantum ex eo heredem instituas, filius decedat, mox vivo te nepos nascatur ? Ex verbis dicendum est non rumpi testamentum, ut non solum illud primo capite notaverit, si nepos, qui eo tempore instituitur, quo filius non sit : verum et si vivo patre nascatur. Quid enim necesse est, tempus testamenti faciendi respici, cum satis sit observari id tempus, quo nascitur ? Nam etsi ita verba sunt : *Qui testamentum faciet, is omnis virilis sexus, qui ei suus heres futurus erit, et cætera : etiamsi vivente parente vivo nascantur.*

Et alterum de his, qui post testamentum succedunt in locum suorum heredum

§. 13. Sequenti parte, succedentes in locum liberorum non vult lex rumpere testamentum : et ita interpretandum est, ut si et filium, et nepotem, et pronepotem habeas, mortuis utique, pronepos institutus succedens in sui heredis locum, non rumpat. Et benè verba se habent, *Si quis ex suis heredibus suus heres esse desideret, ad omnes casus pertinentia, quos supplendos in Galli Aquilii sententia diximus : nec solum si nepos vivo patre decedat, nec succedens pronepos avo mortuo rumpat : sed et si supervixit patri, ac decedat, dummodò heres institutus sit, aut exheredatus.*

quelque portion : car ce seroit en vain que le testateur le déshériteroit après sa mort. Mais il n'est pas nécessaire qu'il soit institué s'il est chez les ennemis, et qu'il y soit mort. Assurément on n'exige jamais l'institution du petit-fils et de l'arrière-petit-fils, si leurs enfans sont institués héritiers dans le testament, parce qu'ils peuvent y être passés sous silence.